maxime Italico, Germanico, Hungarico, Turcico, quin etiam Tartarico." Michajlo  
in collectione Elzeviriana eodem Moracevio teste etiam refert: „a Tartaris vero  
arma, vestes et rationem bellandi absque curribus.“ Vid. praeterea Janic. Epithal.  
ad. Sig. I. 1, 176 - 181. — Rey de Naglowice in Speculo (Zwierciadlo) ed. 1560. —  
Marycki de Scholis p. 76. al.

<sup>1)</sup> Exhibent quidem libri „stratiotica“ quod nomen in lingua Graeca non ex-  
stat et metro h. l. offendit. Error manifesto factus est a librariis, qui incuria sic pro  
*στρατιωτικά* legerunt. Significat *τὰ στρατιωτικά νοη ἔργα* s. *πράγματα*, omnino res  
militares; hoc igitur loco vestimenti genus, quod milites gestabant.

illius aevi saepenumero errores et animi levitatem libere obiciebat. **Su-**  
**et** carmine hoc universo, quod gravius est, Polonorum populo, maxime  
 proceribus facilitatem studiumque res externas veluti h. l. vestitum suis  
 propriis antepoenendi vehementer exagitare voluisse. Quod cum rex aegre  
 ferre videretur, morosophus aequalium patroni partes suscepit probaturus. **U-**  
 vestes quidem Polonos mutavisse sed conservasse virtutes pristinas et  
 nobilitatem animi. Rex tamen ne in hoc quidem acquiescit iudicio, cum  
 senatores Polonos diversissimo cultu indutos conspicit, sed animos eorum  
 admodum mutabiles rerumque novarum valde cupidos perstringit. Qui-  
 bus quidem Venetorum senatum opponit, qui continuo uniformis purpurae  
 longa utatur nec, quemadmodum sit ipse constanti animo, reipublicae  
 formam unquam variari patiatur. Sub finem carminis vero iram tu  
 doloremque regis mitigaturus exprobrat ei morosophus nimiam contra A  
 cives asperitatem, procerum autem voluntatem studiumque honestum  
 laudat et defendit, qui mutata armatura et vestibus decurtatis id potissi-  
 mum spectent, ut commodius in bello officia reipublicae praestare possint. **M-**  
 Atque his copreae verbis restituitur quodammodo spes regis et erigitur  
 animus, sed indignatus Jagello ob perniciosam illam nationis Poloniae ad  
 quemque luxum propensionem cum ironia quadam, quid sibi torques ve-  
 liat splendidi, quid gemmae, margaritae, quae colla manusque procerum  
 ornent, quaerit. Morosophus autem continuis, interrogatiunculis regis  
 quasi aculeis punctus non amplius habens, quod apte respondeat, omnem  
 furorem in regem effundens garrulum eum nugatoremque appellat sua-  
 detque, ut, si cum militibus id genus belligerare nolit, socios suos Polo-  
 nos ab inferis adsciscat. Abituri tandem ad agmen suum copreae iocosum  
 vestitum rex contemplatus, quod nomen, quod officium sit eius, ex moro-  
 sopho sciscitatur. Militem esse se respondenti rex quidem fidem habet,  
 sed mirificam illam vestem ei muneri obeundo minime convenire dicit.  
 Quam occasionem cavillandi regis avide amplexus multo minus principi  
 ovillum habitum convenire morosophus iocose respondit. Modico autem  
 suo vestitu rex excusato ex coprea ridiculi amictus <sup>1)</sup> causam quaerit.  
 Jam ex ea responsione, in quam desinit carmen, facile intellegitur co-  
 preas vera regibus proceribusque dicendo saepe tantam eorum iram sibi  
 contraxisse, ut pro praemiis iustis potius male multarentur et verberaren-  
 tur: id quod haec declarant:

Munivi hoc clypeo dorsum, nam vera loquentes  
 A vestris baculum praemia ferre solent!

Restat iam, ut de fide eorum, quae poeta in mordaci hoc carmine  
 proposuit, nonnulla adiciamus. Atque, quemadmodum supra diximus,  
 errores civium non latuisse poetam sed movisse ad castigandum,  
 ita etiam hic videtur illud addendum omnia, quae Janicius hoc dialogo  
 Polonis exprobrabat, argumentis ex aequalibus scriptoribus haustis pro-  
 bata esse <sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Pendebat enim morosopho a collo per scapulas saccus lana aut foeno im-  
 pletus destinatus scilicet ad verbera facilius sustinenda. Dialog. in varietat. vestitus  
 v. 99 sq. —

<sup>2)</sup> Vide Reym in: Communis Querela universae Coronae (Spólne narzekanie  
 wszych Korony) ap. Slovaciium I. c. pp. 76 77. 78.

at. Superest denique, ut de personis dialogi pauca dicamus.

Atque accurate contemplantibus naturam atque ingenium Principis  
 copreae, qui inducuntur, apparebit nobis poetam utriusque indolem  
 mores egregie, subtiliter eleganterque descripsisse. Rex enim Jagello  
 dignitatis, gravitatis, maiestatis plenus constanti animo quaeque nova  
 praesertim pernicioosa apud Polonos vituperat, res autem a maioribus ac-  
 ceptas defendit et commendat, quo fit, ut etiam eius mores, verba simpli-  
 citate et nervosa admirationem magis quam risum moveant. Contra moro-  
 sophus, vehemens Polonorum patronus et omnis progressus amantissimus,  
 levibus ac facilibus praeditus moribus obstinatum animum regi obicit  
 aedumque procerum Polonorum animos novis rebus studentes defendit et  
 tuetur, eorum vitia atque errores in ioco mordaciter cavillatur et irridet.  
 Atque hactenus de epicis carminibus Janicii eiusque satiris. — Alia autem  
 carmina, quae in Lib. II. restant, partim eo scripta sunt consilio, ut ami-  
 citiam gratiamque virorum clarissimorum poetae conciliarent, veluti pri-  
 mum, quintum, sextum, partim ut laudes, natalicia eorum, a quibus  
 poeta beneficiis ornatus erat, celebrarent, cuius generis est alterum,  
 octavum, decimum, partim ut iucunditates Italiae dulcedinesque ibi per-  
 ceptas et mores populi depingerent, veluti septimum et nonum; summa  
 denique undecimae elegiae excusationem continet suavissimam, cur  
 poeta Scoti philosophiam carmine celebrare nolit, dicit enim non philoso-  
 phiam sed res hilares, tranquillas et molles, maxime vero amorem puellae,  
 si quam haberet, affectus et Musam suam excitare posse.

Quod denique ad *Vitas Archiepp. Gnesn.* attinet, in iis Janicius prae-  
 buit antistitum singula eaque gravissima vitae momenta, res gestas et vir-  
 tutes, quantum per quaternorum distichorum ambitum licebat, breviter qui-  
 dem sed sermone nervoso, puro et comparisonibus, imaginibus, aliisque  
 ornamentis poeticis conspicuo.

Jam vero omnium Janicii carminum argumentis expositis ac  
 recensitis, postremo de Epigrammaticis poetae dicendum est. Quorum  
 multa in celebranda gloria Dei versantur. Enimvero plenus coelestis  
 amoris, quem Patavii aegrotans in elegiis tum scriptis erga Deum cle-  
 mentissimum et unicum suum medicum iam saepe testatus erat, sicut  
 in Lib. II. elegia octava, cum a paganis Budae delubra Christi Sancto-  
 rumque arae profanata essent et multis aliis locis animum religiosissi-  
 mum ostenderat: etiam in epigrammaticis praeter alia hoc sibi proposuit,  
 ut gloriam Dei quam maxime posset, celebraret. Hanc igitur ad rem  
 singulas de redemptione generis humani sententias sibi elegit, ex qui-  
 bus epigrammata componeret. Attente si perlegeris epigrammata VII.  
 XIV. XV. XIX. XX. XXXIX. quanto erga salvatorem patientem amore  
 flagaverit, facile intelleges. Alia epigrammata facta sunt in honorem ss.  
 Mathaci evangelistae, Petri et Pauli apostolorum, et in sanctam Ma-  
 riam Magdalenam prioris vitae poenitentiam agentem. Occurrunt quo-  
 que in his quaedam, quibus memoria nonnullorum ipsius poetae vitae  
 momentorum modo felicium, modo tristium proditur, veluti de Elzula  
 amata VIII. IX. XXII. XXXVI.; de Cricio patrono XXVI. XXVII.  
 XXVIII. XXIX. XXX; ad Cmitam LII. LIX.; de lauro sua LI; de

fratre occiso LXXII. In aliis amicorum memoriam celebrat veluti Vargavii, Alex. Cromeri, Orichovii, Joh. Antonini, Alb. Bogucii, Dulcii, Danielis Barbari, Spicini, consulis Cracov. aliorum, quos pulcherrimis epitaphiis donavit. Sunt denique varii argumenti epigrammata, veluti ad pueros trocho ludentes, quo clatam eamque verissimam protulit sententiam, cum alia omnia, quae amissa sint, iterum recuperari queant, tempus solum irreparabile esse; pleraque epigrammata ad aevi sui Polonis irrepentem depravationem spectant, ut XI. in nummicum, quem, ut pecuniam eius auferat, quisque venerare soleat; XXV., ubi divitem non elato animo esse iubet et inconstantiam fortunae significat, qua quisque ea, quae possideat, uno temporis momento amittere possit; in epigrammate XXI. innocentiae victoriam documentis declarat; mulierum et sacerdotum mores liberiores XXIII. XXIV; sordes perstringit epigr. XXXVIII; perfidiam amatorum reprehendit in XLIII; in LIV. hominem ebrietati obnoxium ab omnibus despici ostendit; luxuriam aulae in epigr. I., avaritiam et mores luxuriosos in epigr. LXIX exagitat.

De quibus epigrammatis si in universum ferenda est quaedam sententia, deque ingenio, quod in iis inest, — inesse vero profecto nemo negaverit, nisi forte praedictae opinionis secum quid afferat; — equidem affirmaverim Janicium magnam accuratae et exquisitae in iis copiam doctrinae composuisse atque omnium, quae cum humana vita vel tenuissimo coniuncta sint viuculo, notitiam haudquaquam exiguam iis comprobare. Neque id mirum; poeta enim ipse, licet privatam tantum vixerit vitam, amicitia tamen et familiaritate intima cum viris aevi sui in Polonia clarissimis coniunctus fuit, quare facile fieripotuit, ut et publicam vitam penitus cognosceret, atque idcirco hominum mores et consuetudines, eorum studia, virtutes ac vitia adeo sibi cognita haberet, ut opportunitate oblata facillime in ista omnia epigrammata scriberet. Attamen si diligentis et aequi critici munere fungentes elegantiam orationis respicimus, mirum quantum foret, si inani quodam laudandi poetae studio correpti contenderemus in epigrammatis Janicii nihil inveniri, quod elegantiae Latinae linguae non conveniret. Imo vero interdum poeta, dum brevis esse vult, iusto obscurior fit. Atque si in recensendis et explicandis eius epigrammatis, quae certo omnibus aliis poetae carminibus longe sunt inferiora, versari vellemus, si omnes eos locos, in quibus contra Latinae linguae leges, eius elegantiam et, quae dicitur, harmoniam aliquid inveniatur, in medium proferrem, verendum mihi esset, ne ultra modum dissertationis fines amplificarentur. Quam ob rem illa mittentes et in opportuniora tempora differentes haec tantum teneri velimus epigrammata Janicii non esse umbraticum, ut ita dicam, opus a poeta intra parietes incluso erudite et diligenter confectum, sed partim domi, cum colloquebatur cum sociis et amicis, partim inter ambulationem et colloquia cum comitibus, partim aliis locis scriptum, quibus aut errores stultitiasque hominum ipsis oculis conspiciebat, aut ab aliis in disputationem vocatos audiebat, aut sui aevi homines cum majoribus comparare coactus erat. Ceterum haud infaceta et nitida epigrammata poetae hic illic pulchros

venustosque verborum lusus <sup>1)</sup> continere negari non potest, et documento luculentissimo esse in plerisque iis Janicium cum venustate et simplicitate Catulli Martialis argutias ingeniose conjunxisse <sup>2)</sup>.

Jam vero postquam singula Janicii opera percensuimus postremo loco etiam Mythologiae usum apud poetam verbo tetigisse utile erit. Janicius enim non modo Graecis et Romanis antiquitatibus adeo erat imbutus, ut, quae in veteribus scriptoribus legisset, ea omnia bene memoria teneret, verum etiam ita suam praecipue mythologiae disciplinam fecerat, ut in componendis carminibus eam semper animo praesentem et ad nuntium quasi paratam haberet. Quis igitur inde non videt, Janicium cum aliis Graecos et Romanos scriptores, tum praecipue Ovidium et Vergilium, quorum in libris totus fere mythologiae continetur thesaurus, summo cum studio ac diligentia pertractasse? Commodissime enim atque egregie his omnibus, ut ita dicam, mythorum formis in elegiis usus est. Ac profecto illud ei maxime tribuendum est laudi, quod tam varias de diis heroibusque opiniones veterum adeo cognititas habuit, ut in iis quodammodo natus et educatus videatur.

## B. De compositione elegiarum Janicii.

Postquam in priore capite argumentum poeseos Janicianae explanavimus singulaque opera recensuimus, iam de compositionis ratione elegiarum dicemus, quae res et cognitu periuicunda est et ad intelligenda carmina necessaria nec non arti poetae propriae accuratius cognoscendae inservit. Nam quamquam iam in rebus per se consideratis vera vis et pulcritudo poeseos constat, non minus tamen eadem ex apta compositione rerum apparet, si et singulae partes et particulae bene inter se conveniunt et ad summum propositum commode conspirant <sup>3)</sup>. Qua quidem in re consideranda non in universum tantummodo dicendum aut in lata verbosaque explicatione pulcri et venusti versandum existimem, quippe cum ea ratione vera rei cognitio facile obscurior fiat <sup>4)</sup>; sed, ut compositionem elegiarum magis perspicuam habeamus, singula quaedam carmina Janicii explicantes poetae artem luculentam faciemus. Antequam autem ad rem accedamus, de expositione elegiae propria praemonendum videtur.

Latior igitur et fusior carminis elegiaci debet esse expositio, neque ut ode, quae ad solemnem quandam et altio rem sonum assurgens multa breviter tractat, plures res simul attingere, sed commotiones et affectus, quibus forte excitatur poetae animus exprimere atque oratione explicatioe et copiosiore adumbrare. Atque ita sequatur necesse est, ut etiam rerum quaedam varietas in elegia regnet, sine qua carmen eiusmodi lan-

<sup>1)</sup> Vide v. c. Epigr. LV. LVI. etc.

<sup>2)</sup> Cfr. Janoziana I. 133 sq. Georg. Sabini Poemata ed. Lips. p. 464. Tromerius I. c. p. 22. Chodyniecki I. c. I, 224. al.

<sup>3)</sup> Dissenius: De Tibulli poesi I, LX. 11.

<sup>4)</sup> Cfr. Gruppe: Die Röm. Elegie I, VII.

guidum et ieiunum fieret et quodammodo taedium legenti afferret. Neque id mirum, nam ubi semel affectus quidam poetae animum commovet, idem diffunditur in varias partes, huc illuc fluctuat et vertitur, modo crescit, modo sedatior fit, donec tandem poeta pectus levavit exitumque qualem libet carmini comparat.

Sed quae in universum adhuc prolata suat, ea exemplis confirmari stabiliri que oportet. Proponere igitur placet Trist. Lib. elegiam alteram venustatis plenam, cuius argumentum mollissimum et poetae ingenium semper vividum nec morbo phantasiae alacritas fracta formam et rationem artificiose compositam effecit, dictionem vero et distinctam et elegantem limatamque accommodavit. In exordio igitur Janicius tum gravi morbo — febris quartana — correptus, quanto commoveatur dolore significat: non posse enim se amplius, ait, propter vehementiam tormentorum delectari arte sua et Musis, quibus totam vitam dicaverit. Verum tamen, quemadmodum mendicus infirmus et bona valetudine prorsus destitutus quietem capere nequeat, sed divitum hominum opem implorans ad ianuas misere et molliter canat, ita se ad carmen pangendum suscitari imploraturum Divam Virginem, ut graviter ipsi affecto aequum fortemque animum et impertiat et servet, aut si fieri possit, doloribus clementissime liberet. vss. 1—19. His precibus missis ad describendam valetudinis conditionem transit depingitque eius imaginem miserissimam v. 20—42. Postquam persuasum sibi esse monuit, eam miserabilem aegritudinem nulla arte nulloque auxilio medicorum levare posse, consideratis remediis, quae bonae valetudinis restituendae causa Creator diffudit, per tres rerum naturalium partes et medica arte celebrata v. 43—60. iterum ad rerum auctorem se convertit, eius benignitati se dedit laudibusque clementiam et infinitam misericordiam effert, quippe sentiens pro peccatis graviores poenas se meruisse, quam quas nunc patiat: „levi sat habet virga perstringere: mater Ut puerum fluviae quod male fidat aquae.“ 61—80. Inde poeta rediens unde est exorsus, Beatae Virgini summis supplicat, ut sibi semper benignissima adsit constantiamque animi in doloribus praebat, aut potius immittat mortem, qua peccandi et laedendi summi numinis occasione dempta felicitatem sempiternam consequi possit atque habitare in coelo una cum Maria regina, quae etiam dum vivat ipsum adiuvet et consoletur. Qua quidem prece carmen finitur.

Consideremus nunc elegiae compositionem. Praecipuum carminis affectum dolorem esse propter miseram valetudinis et vitae conditionem, manifestum est. Sed respicientes praeclarum Graeci philosophi praecceptum <sup>1)</sup> non solum summam carminis in eo diiudicando, sed etiam singulas partes, exordium, medium, exitum circumspicere ac perpendere debemus.

<sup>1)</sup> Socratis dico sententiam nobilissimam de oratione qualicunque componenda, si quidem absoluta perfecta que vult haberi, quam apud Platonem in Phaedro p. 264 c. legimus quamque hic apposuisse haud alienum erit. Ἀλλὰ τὸδε γε οἶμαι σε φάναι ἄν, δεῖν πάντα λόγον ὡς περ ζωὸν συνεσιάναι σώμα καὶ ἔχοντα αὐτὸν αἵτου, ὥστε μήτε ἀκέφαλον εἶναι μήτε ἄπουν, ἀλλὰ μέσῃ ἵσχειν καὶ ἄκρα, πρέποντι ἀλλήλοισι καὶ τῷ ὄλῳ γεγραμμένα.

Ac primum quidem inde carmen initium cepit, quod prohibeatur poeta aegritudine, quominus Musas colere queat, quae quidem querela affectus vim auget praeparatque carminis ipsam poetae mente informatam ideam, quae in imploranda Diva virgine continetur, ut doloribus vexato poetae auxilium ferat et deleniat cruciatus.

In medio autem carmine poeta magnitudinem et vehementiam dolorum describit, artis medicinae inventionem et vim sibi inutilem copiose adumbrat, cui descriptioni celebratio summi medici Dei eiusque mirabilis clementiae, quae peccatorum suorum magnitudinem superet, adiungitur. Quod beneficium a Deo impertitum affectus vigorem sustentat deducitque poetam in carmine extremo ad imprecandam Mariae misericordiam ne patientem ipsum unquam deserat. Videmus igitur carminis exitum ad exordium redire versarique in precationibus utrumque. Iam tali ordine progressuque rerum quid reprehendendum sit? Nempe consentaneum est precationi causas, quae eam commoveant, succedere, has autem medicinae nullam vim in tollenda aegritudine poetae in ipsum habentis ortum excipere, denique perquam par est, finiri affectus vigorem in levatione malorum ex misericordia Divae Virginis pendente. — Sed etiam aliunde compositionis virtutes observare licet. Ac primum quidem cogitatio et descriptio infirmitatis poetam ad suavissimam comparisonem per singulos versus continuatam, qua cum Prometheo in Caucaso, monte, poenam gravissimam luente se comparavit, pro vivido eius ingenio facile perduxit. Deinde cum reputasset liberari posse illum doloribus, si aquila, quae eius hepar ederet, depelleretur, se autem medicina nulla restitui, excitatur ad Dei clementiam ac lenitatem praedicandam. Postremo per oppositionem, quae in singulis distichis constat, asperioris de semetipso iudicii comitati Dei factam ad Beatae M. Virginis precationem pro valetudine restituenda aut morte mittenda in extrema parte carminis revertitur. Quae compositionis ratio profecto egregia, nexus sententiarum facillimus et naturalis, affectuum fluctuatio venusta, quorum partes partiumque partes artissimo vinculo inter se cohaerentes suaviter ad unum profluunt finem, ad unam spectant summam artemque Janicii sane eximiam declarant.

Sed ut eius praestantiam etiam magis ad liquidum perducamus, Variar. Elegg. alterum carmen considerare iuvat. Est profecto et rebus, quae in eo tractantur et poetica compositione excellentissimum, ut iure ob eam rem cum Tibulliana elegia Lib. I. septima, qua M. Valerii Messalae Corvini dies natalis celebratur, conferri possit. In eo enim Janicius, si summam spectamus, cum Cricii, Archiep. Gnesn., eiusdemque Reip. Polonae Primatis patronique poetae studiosissimi, natalicia inciderint, ad solemnia eorum celebranda totum Polonorum populum invitat diemque festum agere eum iubet. Quem ad finem, ut omnes sertis sese ornent, suadet, vestes solemnes induant, depromant quaecunque sunt pretiosa, iisque colla ac manus „irradiant.“ Ut vero quam dignissime memorabilis illa dies observetur, pacem universam concordiamque in populo ipso regnare necesse esse, abstinere eum debere omnibus negotiis et otio placido se dare: nam ut poetae verbis utar, „Illa dies haec est felicitis conscia partus, Quae matri Cricium Sarmatiaeque dedit,“ sibi et patriae

praesidium. Atque etiam, cum ille vir plenus sit pietatis probitatisque et religionis amantissimus, natalicia eius solemnius esse agenda, quam ipsius Jovis, quippe cum eo nato simul discordiae, bella, superbia, necesse, alia multa vitia et facinora genus humanum vexare coeperint. Contra Cricio in mundum edito vera „antiqua Saturni tempora rediisse, ex ferreo aureum aevum in Polonia fieri, humanitatem, iustitiam Polonorum animos ac mentes temperare ac regere, litteras et artes vigere.“ Anni quoque tempora, cum Cricii natalis dies festus sit, esse immutata, coeli asperitatem remitti, teporem regnare ita ut, licet Decembri mense scribat, poeta non frigeat. Totam denique naturam natalem Cricii diem veneraturam induisse laetam et quodammodo iuvenilem formam, hortos denuo floribus impleri, arbores gemmis turgere, arva et gramina pristinum colorem viridem recipere et denuo spicari, nunc fontes manare liquidius et hibernis compagibus expeditos largius amnes fluere; nunc insperato vere pastores lactari et pecora gaudio exsipientia pastum agere. Iam vero poeta ad exordium rediens Polonos tantam totius fere naturae mutationem mirantes exhortatur, ut quam maxime festum diem antistitis natalem, cuius in honorem ea mutatio facta sit, celebrent, Praesulem ipsum honorandum populo commendat intime monetque, ut pro viro praestantissimo et summo, numini carissimo, gratias Diis agant, ipse vero in extremo carmine pro felicitate patroni sui futura vota faciens tanquam corona quadam elegiam venuste claudit.

Cuius elegiae si compositionis rationem respicimus, haud negabimus, cum Cricii natalicia inciderint, nihil profecto in principio aptius fuisse, quam ut poeta memorabili eo die totam gentem laetari iuberet et ad solemnia ista viri quam splendidissime celebranda invocaret. Quo facto et ratione, qua Cricii dies ab omnibus dignissima agatur, copiose descripta, per oppositionem Iovis nataliciorum ad medium carmen poeta transit. Ibi diem festum celebraturus, quo solemnior appareat, res duas pertractat. Ac primum quidem dicit Cricio nato Polonis laetissimam aetatem auream apparuisse, cuius fructus et vim in humanitate totam gentem regente, in iustitia exercenda et litteris artibusque vigentibus ostendit. Deinde naturae totius mutationem optime describit, eaque re, cum suavissimam varietatem rerum afferat ordine commodissimo, illud efficit, ut pars ea carminis idyllica imaginem veris tam pulchram et venustam adumbret, quam vix Romanorum, quod sciam, poeta ullus depinxerit. Enimvero hortos floribus collucentes, qui scribenti proxime ante oculos versantur, primo nominatos habemus loco, dein rura revirescentia, arbores gemmarum plenas, segetes spicantes, quippe a poeta remotiora, altero loco posita, extremo denique, ut imago omnibus partibus absoluta et perfecta reddatur, quae quasi vitam habeat atque animam, poeta eam animantibus implet, hoc est, pastorem inducit, qui pecora per agros virentes et segetes luxuriantes pascit. Iam hoc idyllio confecto die natali Cricii illam naturae mutationem adductam esse monet, itaque par esse existimat, ut, quam solemnissime possit, ab omnibus celebretur. Sic Janicius postquam exordium leviter tetigit simplicissime transitum ad extremum carminis sibi paravit, quod precibus pro felici longaque vita patroni faciendis aptissime finitur.

Denique ut rationem, qua Janicius satiram tractavit, pernoscamus, poema quod „Querelae Reipubl. Polonae“ nomine inscriptum est, mente perlustrabimus. In eo Poloniam tanquam personam inducit eiusque ore optimatum discordias, avaritiam, alia vitia acriter perstringit et cavillatur. Videamus argumenti summam paullo accuratius. Dicsidia perturbant nationem ac divellunt, quae, licet Pannoniae tristi exemplo et cladibus meliora edocta consulere sibi debeat, tamen in coecitate mentis versans, sponte in exitium ruit; nam salutem patriae neglegens et bonum publicum nihili faciens privata tantum commoda nobilitas captat et persequitur. Confusione et infirmitate prostrata queritur Polonia se non ab extero aliquo hoste in miserabilem statum deiectam esse, sed per iniquitatem potius et impitatem priorum liberorum, per dolum ac perfidiam eorum, quibus salutem ac tutelam suam commendaverit et iustitiam exercendam tradiderit communeque bonum commiserit. „Quos propter merita, inquit Respublica, non solum nobilitatis decore et dignitate ornavi, verum donavi etiam amplis divitiis et bonis, si me destituunt quin etiam ad exitium praecipitant.“ Atqui illos scilicet publici boni custodes tantopere a se adamatos et honoribus amplissimis praeditos ipsius matris pectus nunc vulnerare, dilaniare eamque in perniciem corripere. Quare nobilitatem, illud unicum firmamentum suum et spem salutis, Polonia nunc alloquitur et cohortatur, ut libertatem pereuntem erigere et tueri velit, quippe qua sola contineatur respublica et firmetur. Atque dum in omnibus rebus ratione et consilio maturo uti suadet, temperantiam et modestiam commendat, altercationes vero, iras, odia mutua, denique studia privata, quae omne bonum et libertatem evertant, opprimere et abicere praecipit. At nihil proficiunt materna consilia, admonitiones, rationes, neque pronis accipiuntur auribus. Insuper terrestres nuncii (Landboten) erigendae et sublevandae reipublicae delegati suorum officiorum oblitae factiones parant, conventum turbant ac tantum abest ut senatum et Regem pro viribus rempublicam vacillantem servaturos adiuvent, ut utrumque deserant et nonnumquam ipsorum salubres rationes initas turbent et subvertant. Quare nunc evenit, ut lugubris ac miserabilis reipublicae conditio adsit, unde discrimen periculosum et servitus turpissima nationi imminet, cum Valacho rebellante tota Russia evertitur armis et igne devastatur, viri uxoribus, liberis parentes rapiuntur, puellae, adolescentes catenis vincti, partim crudeliter necantur, partim in servitum abducuntur, infantes iugulantur ab uberibus rapti, denique bona fortunaeque incolis vi diripiuntur, quidquid autem non subtrahitur, immaniter diripitur aut solo aequatur. Huius igitur tristis rerum conditionis causam in perfidiam ingratakque mentem procerum reiciens, qui sua emolumenta venantes patriam labantem deserant et dissensionibus domesticis paene evertant, nullam docet esse libertatem, nullas leges aut iura, nulla privata bona, nisi in salute communi posita et in republica incolum servata. Quo facto, cum fere iam de patria actum sit, ad Deum omnipotentem poeta se convertit auxilium precaturus eumque obtestatur, ut Poloniam nobilitatis propriae quasi fulcro destitutam, relictam ab omnibus servet, in civibus concordiae amorem revocet ac tueatur, regem senatumque in conciliis ineundis juvet, proditorum vero patriae

scelera iusto in supplicium vocet posteritatis gratia adhortandae et corrigendae. Sic carmini imposuit poeta finem idoneum et pro tractatis rebus vel maxime aptum. — Consideremus nunc oportet egregiam carminis compositionem. Poeta, ut ex argumento apparet, id sibi proposuit, ut statum Reipublicae Polonae tristissimum adumbraret, qui ex procerum dissensionibus, studiis perversis atque avaritia prodierat. Quod consilium, cum natura sua fere duplex sit, ita poeta adornavit, ut sententia principalis secundaria excipiatur et illustretur. Itaque in exordii pathetici primo disticho postquam Janicius rem sibi propositam in universum significavit, perturbationes inter Polonos exortas in altero obiter attingit, quarum causam in factionibus singulorum positam esse sequente disticho denotat. Sed latius etiam prima pars carminis patet, cuius in quarto et sequente disticho Pannoniae miserae sortis mentionem faciens poeta non absterreri a cupiditalibus effrenatis nationem suam tristi vicinae terrae exemplo docet, sed in animi coecitate versari et in persequendis perversis studiis progredi et perseverare. Inde iam in medio carmine, quod a v. undecimo usque ad v. 92 extenditur, in perstringendis acriter procerum sceleribus, studiis exitiosis, discidiis, avaritia Janicius versatur. Quae pars cum ex particulis sex constet, digna videtur, cuius compositionem subtiliter consideremus. In prima igitur parte postquam unumquemque cum aliorum detrimento sese ditare velle, neque malis rationibus non uti, dummodo sua consilia quaeque prospere eveniant, poeta ostendit: proceribus ingratos animos exprobrat, qui, licet Reipublicae custodes electi, iudices exercendae iustitiae creati, praesidia omnis libertatis et boni communis constituta, praediti honoribus amplissimis, divitiis, praediis vel summo nobilitatis praemio ornati, conturbent pacem internam, inter nobiles dissensiones spargant, interitum patriae ipsorum tutelae commissae parent et quasi in sepulcrum eam detrudant. Quam mordaci ironia de iis loquatur poeta ex hoc disticho intelleges :

Hi me praecipitant, pro nunina sancta Deorum,

Hoc meriti pretium grande piunque fero. (sc. Resp. Pol.)

In altera medii carminis parte mollissima ad nobiles quosdam verba fecit poeta, eorumque laudabilia studia in republica tuenda effert, simul autem quum a potentioribus illis custodibus salutis publicae opprimantur, irrita esse eorum quaeque consilia docet eosque dolens hortatur, ut abiecta animi perversitate, vehementia, dissensione, avaritia, tandem in consiliis ineundis ratione et consilio utantur, modum in omnibus rebus servant et patriam ab interitu futuro isto modo liberent et custodiant. Sed nova mala et pericula oriuntur, pergit poeta in parte tertia, nam ipsi quoque terrestres nuncii insania quadam tracti conventum deliberaturum, quomodo Respublica servanda sit, turbant et miscent, regem ipsum virtutis cum bellicae tum civilis plenum et senatum impediunt, quominus salubria consilia ac remedia Poloniae ex discrimine educendae capiantur, capta perficiantur et valeant, dummodo ipsi propria commoda prehendant et referant. Postquam vero Janicius Polonorum procerum vitia vehementer castigavit, partim honestos quosdam nobiles laudavit, partim ob statum maxime dubium Rempublicam dolentem fecit, in quarta parte ad descri-

ptionem miserrimae conditionis transit Russiae a Valachis devastatae<sup>1)</sup>. Apte deinde in quinta parte Reipublicae calamitatem memorat, cum nobilissimi iuvenes numero quingenti impetum decem millium hostium sustinentes fortissime ceciderint, et omnium istarum cladum aerumnarumque patriae causis in proceres coniectis in postrema mediî carminis parte acerbe quidem sed vere eorum avaritiam persequitur, quippe qui in suis tantummodo commodis occupati illud non intellegant, republica exstincta etiam cetera omnia perditum iri. Itaque studiis turpissimis procerum, magistratum, legatorum detectis graviterque perstrictis cum discrimen summum Poloniae satis superque manifestum fecerit et nullam a nobilitate propria aut omnino a populo salutem exspectari posse ostenderit, quid igitur magis consentaneum aut naturae rerum conveniens sit, quam quod in carminis exitu Deo optimo maximo et misericordiae plenissimo supplicat eiusque salutem quaerit. Vehementer igitur precatur a Deo clementissimo, ut patriam labantem et laborantem sublevet et restituat, proceres autem impios officiorumque oblitos, qui patriam ad interitum paene adduxerint, graviter puniat populumque concordiae amore imbuat. Quae igitur est poetae in hoc carmine componendo ratio et ars? Quemadmodum iam monuimus, cum Janicius ideam desertae ab omnibus et in summo discrimine versantis Poloniae animo efformaverit, investigat et vehementer castigat illius periculosi status causas, quas statim in principio attingit, postea autem earum eventus miseros affert. Atque hac utraque sententia permotus, quod poetae vividum ingenium est, in magna rerum varietate, quae pulcre tractantur, modo vehementior et commotior fit, modo tranquillior affectum et sedatiorem ostendit, semper rebus consentaneum observans cursum, quae suavissime ad unum conspirant finem, qui est status reipublicae miserrimus. Sed qualis exitus impositus carmini? Non eandem sententiam ibi videmus prolatam, qua poeta exorsus est, non similem, non oppositam principio, quemadmodum in prioribus, quae tractavimus, carminibus vidimus, sed potius in implorandam Dei misericordiam et opem elegia desinit, quae claudendi ratio pro tractatarum rerum natura sine dubio est aptissima ac convenientissima.

Qualem in exemplis modo allatis Janicii consideravimus compositionem, talem etiam in plerisque eius carminibus conspici licet. Inest enim rei, de qua agitur, subtilis definitio et distincta insunt sententiae dilucidae perspicuae nec temere disiectae aut perturbatae, sed consentaneo cursu suo ad unitatem spectantes; inest etiam copulatio et iunctura verborum facilis, denique tam praeclare instituta omnia, ut ad exprimendam ideam quandam prudenti consilio delecta et adornata esse singula appareat. Sunt tamen paucae quaedam elegiae, in quibus compositionis illa ars distinctior desideratur, cuius rei causa sive in affectu interdum languidiore poetae sita est, sive etiam in eo, quod non omnis sententia principalis quae ad scribendum poetam permovit, artificiosae compositioni adaptatur. — Sed, ubi in carminibus totis compositionis rationem contemplati sumus, non minorem artem etiam in singulis partibus, in distichis singulisque versibus, si investigemus reperiemus. Quae quidem res cum formalis sit ostendatque, quam praeclare poeta noster ad veterum Romanorum exem-

<sup>1)</sup> Quem locum totum Janicius in describenda misera conditione etiam Pannoniae (Trist. lib. eleg. 8, v. 125—138.) repetiit.

pla elocutionem composuerit neque etiam a novationibus quibusdam non plane abhorruerit, potiora quaedam considerare non iniucundum est.

Variis igitur motibus, statibus, affectionibus animi, quae carmine elegiaco in omnes partes diffunduntur, apprime convenit illa coniunctio hexametri cum pentametro, quae proprie *ἐλεγείον* a Graecis dicta<sup>1)</sup> alias *δίστιχον* appellatur et quodammodo stropham binorum versuum arte secum cohaerentium efficit<sup>2)</sup>. Nam cum hexameter aequabili vi sua incedens ac decurrens a debiliore pentametro continuo excipitur et retardetur, per varia eaque suavissima animi fluctuatio nascitur, perpetuus quasi quidam accessus et recessus, respiratio et lapsus fit affectuum. Janicius igitur, qui divinam compositionis artem maxime de Tibullo didicerit, aequae atque hic unoquoque disticho totam aliquam sententiam, descriptionem, imaginem complexus fere a quaque subsequente sententia distinctione media aut plena secernit; plures autem per se constantes ita inter se coniungit, ut maior compositio atque unitas quaedam inde oriatur. Exemplum id genus ex Trist. lib. elegia altera afferro:

(Sanguine deficior succusque colorque recessit  
 Quaeque mihi nuper non mala forma fuit),  
 Pallor is est maciesque in me, qua saepe videri  
 Vana sepulcorum corpora nocto ferunt.  
 Lamina ut in specubus latitant defossa duobus  
 Inque acie multum sunt habetata sua.  
 Ferre caput nequeo collo, quod membra sequuntur  
 Cetera non illo languida facta minus.  
 Officium, recte quo fugebantur<sup>3)</sup> inertes,  
 Deseruere manus, deseruere pedes.  
 Adfixus lecto totis decumbo diebus,  
 Ut nuper natus viribus absque puer. Cet.

Jam si distichon accuratius consideramus cognationem atque aequalitatem (= Parallelismus) quandam inter hexametrum et eius socium, pentametrum, regnare facile intellegemus. Quae res cum eo contineatur, ut singulae sententiae in bina membra describantur, quorum alterum poeta hexametro, pentametro alterum exprimat: varietatem affert haud iniucundam efficitque ne versus simili periodorum continuatione uniformes reddantur. Cuius rei documento hi loci Janicii inserivant:

Illam quidem (medicina) victo ducit saepe hoste triumphum  
 Et statuit sacra saepe tropaea manu. I, 2, 59.

Illius infelix praecordia vultur edebat,  
 Internus lacerat viscera nostra dolor. I, 2, 37.

Vilis homo est, qui non incedens fulgeat auro,  
 Vilis homo est, quem non serica texta tegant. I, 1, 59.

Non amat haec curas genialis turba Dearum (Musaram),  
 Non vult sollicitas ante venire fores. I, 3, 17.

Mulcetur variis volucrum concentibus aether,  
 Ingeminat caesum Cecropis ales Ityn. I, 4, 23.

<sup>1)</sup> Otrf. Müller. Hist. litt. Graec. I., 186.

<sup>2)</sup> Idem l. c. I, 190.

<sup>3)</sup> „Fugebantur“ habent editio princeps et Boehmiana, quod mendum typographicum esse videtur.

Cardine non solito mutatus vertitur annus,  
Jam variat leges tempus et aura suas. II, 2, 35.

Sed cum ea aequabilitate perfacile iniucundam molestamque orationis similitudinem nasci poeta haud ignoraret, si quaeque enunciationis pars hexametro clauderetur, ita occurrit *μονοτονία*, quam Graeci vocant, ut alterum alterius membri terminos transiret; modo hexametrum prior pars egrederetur et pentametri demum initio finiretur, modo iam ante hexametri exitum alterum sententiae membrum inciperet. Qua quidem ratione illa structurae virtus minime tollitur. Affero exempla:

Otia non habuit lactas per prata capellas  
Ducere, et agrestes voce movere Deos. I, 3, 45.

Tc propter solitum mutavit nostra colorem  
Aula, nec est illi, qui fuit ante, decor. II, 3, 73.

Namque hodie, quod scis, de solo vulgus amictu  
Aestimat, et tunicae de bonitate virum. I, 1, 57.

Hinc ortum medicina tulit miscetque perenne  
Cum tot corporeis praecia dura malis. I, 2, 57.

Induit in folium se quaelibet arbor et alnum  
Praccingit spicis iam Dea flava caput. I, 4, 21.

Pastor agens hoedos lustrat dumeta notatque,  
Anxia quo ramo nidificavit avis. I, 4, 26.

Janicius, qui in omni conformatione orationis multo lepore excellit, etiam eo suavitatis plenus apparet, quod iam in ipso hexametro cola facit eoque vivido orationis cursu magnam voluptatem affert auresque mirum in modum permulcet, veluti in his:

Nunc animum crucio terrore, metuque futuri,  
Ut miser exorta navita nube solet.

Sic timor ergo diem turbat, mala somnia noctem,  
O soror infernis sollicitudo Deis.

Iura dat aerumnis, victo dat iura timori  
Nec scit ob adversas vertere terga vices.

Omnis abest belli facies, non tela, nec enses  
Cerninus in medio concrepuisse foro.

Ille vocat frustra natum, frustra ille<sup>4</sup>parentem,  
Implorat frustra vineta puella virum.

Tecta cremata ruunt, et opes sudorque coloni,  
 Quadrupedum rapitur, quod datur, omne genus.

Neque solum ita comparata est illa versuum aequabilitas, ut partes enunciati pari ratione inter se cohaereant atque „et“ particula contingantur (vermöge der Coordination der Satzglieder), sed efficitur etiam, cum quemlibet alium in modum sententiae membra connectuntur, qua ratione versuum structura maxime sit concinna, ut particulis disiunctivis (aut — aut, aut — vel, vel — vel), veluti in his Janicii:

Aut hosti turba ista favet, quia gaudet amictu  
 Illius, aut omen res habet ista malum.

Aut facere, ut cupidis parerent arva colonis,  
 Horrida vel Phrygii scribere bella ducis.

Vel quia me citharae cantusque salesque iuvabant,  
 Vel quia paene puer scriptor amoris eram.

Etiam conditionales, finales, causales, aliae particulae connectendis inter se membris sententiae inserviunt, quo fit, ut oratio placide ac leniter quasi fluat. Apponam exempla:

Certe ego si scelerum sim iudex ipse meorum,  
 Iudicii gladio plecterer ipse mei.

Si non Annibalis virtus immensa fuisset,  
 Scipiadae nunquam gloria tanta foret.

Et galca texere comas, violentus in illam  
 Impetus ut nullum posset habere locum.

Nil Alberte tua de conditione loquemur,  
 Carminibus laedi ne videre meis.

Nempe pater, quia me nimis indulgenter habebat,  
 Vivere me durum noluit inter opus.

Ignorata dic latuit vis illa, recentis  
 Nam ruditas populi grandis inersque fuit.

Nunc tua suspicio me torquet et hostis, eandem  
 Qui tibi materia firmat alitque tua.

Alia sententiae divisio maxime conspicua apud poctam ea est, quae interrogationem in hexametro responsionemque in pentametro continet,

quaeque disticho miram quandam venustatem comparat, cuius rei exempla haec sunt:

Quis legatorum novus heu furor iste tuorum?  
Dicendus furor est ni magis ille tuus.

Pignora nonne tibi moriens his quina relinquo?  
Soletur luctus turba relicta tuos.

Sed notanda maxime est distinctior sententiarum divisio, qua tum singula verba singulis verbis, tum enunciatorum partes pari modo partibus opponuntur, id quod ex his elucet:

Vester vos gladius, dissensio vestra peremit,  
Causa mali falso creditur esse Deus.

Tu nil tale iubes Genitor nec iudicis aequi  
Sed blandi partes admonitoris agis.

Et fortasse fides sua verba secuta fuisset,  
Mors illum rapuit sed properata mihi.

Jam cum omnem versuum structuram in Janicio persequi longum sit neque lines, quos mihi in suscipiendo labore proposui, illud concedant; afferre liceat proprietates quasdam orationis, quae in verborum magis collocatione positae sunt, quaeque figuras rhetoricas v. c. repetitionem et quae ei est contraria conuersionem efficiunt (ἐπαναφορὰν — ἀντι-στροφήν):

Hoc dedit et gemmis, dedit hoc pater ille metallis,  
Hoc generi volucrum quadrupedumque dedit.

De cunctis solac subeunt haec damna Camenae  
De cunctis solas haec mea laedit hiems.

Non amat haec curas genialis turba Dearum,  
Non vult sollicitas ante venire fores.

Hoc est Gorgonae rescindere falce Cerastas,  
Hoc est Minoi rumpere colla bovis.

Tu tamen ingenti fereris doluisse dolore  
Ante alios et ad hanc usque dolere diem.

Nescio si cives, certe peregrina precatur  
Hoc tibi turba et in hac vel prior ipso precor.

Et mea littoreis quae tantum ludit in undis,  
Horret in immensas currere puppis aquas.

Vicinus etiam tunc Sanus inhorrui undis  
Ex subito ingentes fletibus auxit aquas. —

Janicius cum ab elegantia sermonis inprimis poetarum Augusteae latinitatis propria minime abhorreat, singularem quandam curam in verborum delectu adhibet ita, ut vel duplici variandae orationis genere gaudeat; ea enim, quae iam ex priore membro sententiae per se intelleguntur, etiam in altero aliis verbis reddit, uti lucutenter ostendunt exempla:

Plura nec iis leviora manent noluntque taecri  
Et poscunt lucem iure dicimque sibi.

Tam mihi crede tuum, quam sunt tua praedia in agro  
Euganeo, quam quae te tenet ista domus.

Qui nostri curam laetus suscepit agelli  
Illum sincera percoluitque fide.

Annuit (Phoebus), accessi, plectrum citharamque recepi,  
Porrexit dextra quam Deus ipse manu.

Concidit exanimis (Buda) moribundaque membra per herbam  
Fudit et invisam pectore planxit humum.

Ducitis et miris convivia mira triumphis  
Proque salute graves fert gula ficta scyphos.

Huc fere revocandum est etiam aliud orationis mutandae genus in pentametro obvium, cuius in fine poeta, cum perdifficile sit<sup>1)</sup> idoneam eius versus structuram parare, infinitivum praeteriti praesentis<sup>2)</sup> temporis loco usurpare cogitur. Sic legimus v. c. II, 2, 3.

Nunc decet ornatis crines redimire coronis  
Sollemnesque humeris composuisse togas.

aut II, 3, 91.

Adfer opem Cricio primam, nam reddere vitam,  
Sarmatiae vitam est restituuisse suam.

aut Querel. Reip. Polon. 1, 49.

Horum (Regis procerumque) quacsidio poteras tentare saluti  
Et tempestati consuluisse meae.

<sup>1)</sup> Vide Reisig. Scholas de Grammat. lat. § 290. p. 500.

<sup>2)</sup> Haud raro legitur ille infinitivus aoristi, qui alias appellatur, etiam apud poetas prosaeque orationis scriptores optimos, Cfr. Haasium ad Reisig. l. c. adn. 453. Dissen. l. c. II, 20 sq.

Admodum concinnam venustamque periodorum stucturam Janicius efficit priori fere consimili figura eaque inde oritur, ut infinitivus praeteriti temporis in utroque versu eundem locum obtineat, quaeque ipso iam sono ac notione insignis diversam amborum versuum naturam atque indolem multo significantius denotat, sicuti in his exemplis videre licet:

Nec tamen incusare Deum, tenuisse querelas<sup>1)</sup>,  
Quae possent animum dedecuisse tuum.

Fratrem Romano tectum rubuisse galero  
Inque Dei geminos ius habuisse greges.

Sed licea tetiam pentametri notabiliorem quandam stucturam commemorare, quae apud poetas Romanos elegans habita haud raro etiam apud Janicium invenitur, quaeque in eo est posita, ut extremae voces utriusque hemistichii in eundem sonum exeant; cuius quidem rei exempla afferam haec:

Inque patrocini o te volet esse suo.

Esse putat longam dum facit ista moram.

cfr. I, 5, 12; 2, 78; 90; 3, 76; 6, 2. II, 6, 24 all. —

At multo plures apud poetas occurrunt loci, in quibus non consonantia illa extremarum (pentametri) syllabarum in utroque hemistichio invenitur, sed artificiosa verborum compositio et symmetria, quae non de industria quidem affectata atque quaesita sed potius de ingenio Janicii vivido, miro ac paene divino necessario proficiscitur. Etenim, cum poeta duo substantiva v. c. subiectum et obiectum in pentametro collocat eaque epithetis exornat, hanc eorum stucturam instituit, ut utrumque substantivum alterum pentametri hemistichium occupet, utrumque autem adiectivum expleat hemistichium prius. Atque eius quidem stucturae triplex apud poetas invenimus genus. Ac primum quidem epithetorum ordo in hemistichio priore plane respondet constructioni substantivorum in altero ita ut, quam sedem v. c. nominativus adiectivi in priore pentametri parte obtinet; eandem etiam substantivum suum, quod subiecti vice fungitur nanciscatur, eumque ordinem, quem accusativus epitheti in priore hemistichio habet, etiam substantivum obiecti vice fungens tueatur, veluti in hoc:

Et tacita occultum, quae vorat ira iecur. Querel. 2, 14.

cfr. II, 2, 22; 3, 44; 4, 14; aut ubi alii casus sibi respondent, ut I, 7, 96; 8, 62; 9, 12; II, 4, 76; 108; 138; I, 3, 58; II, 9, 42 all. —

Deinde epitheta in priore hemistichio posita a substantivorum collocatione in altera pentametri parte diversam habent stucturam, vel quod idem est inverso ordine sequuntur. Quae res animadversionem legentium maxime excitat eiusque expectationem suspendit, turbat similitudines

<sup>1)</sup> per *ἤρῃα*, quod dicitur, h. l. „audivi te“ subintellegendum ex priore disticho, vide II, 4, 111. —

extremarum syllabarum in utraque versus parte et pentametrum concinnum reddit, ut patet ex hoc Janicii:

(velintque)

In summo nostri carminis esse loco.

cfr. II, 2, 18; 6, 38. Epithal. 2, 90 all. —

Denique epitheta singula in priore parte versus respondent singulis substantivorum suorum sedibus in altera et quidem ita, ut cum plenam structurae symmetriam alia illata constructio gramatica admittat, aut priores sedes aut posteriores in utroque hemistichio sibi respondeant. Vide exemplum:

Et tepidi sitiens (pastor) fluminis haurit aquam. Var. Elegg. 2, 50, quo in versu „tepidi“ adiectivum in primo prioris versus partis positum loco etiam substantivum, ad quod pertinet, in prima alterius hemistichii sede collocatum habet.

aut in II, 3, 48:

Primus et adstrictas frigore iungis aquas; cfr. ibid. eleg. 3, 80; 7, 12. all. hic epitheton „adstrictas“ et suum substantivum posteriores locos utriusque partis pentametri occupare manifestum est.

Sed consideremus alias in compositione pentametri virtutes conspicuas. Nimirum magnam voluptatem praebet ea huius versus constructio, quam huc usque observabamus, sed summa pentametri iucunditas et venustas in eo est posita, quod, cum poeta hemistichio priore sententiam nondum absolvat, eo modo expectationem legentis suspendit atque quodammodo eludit, donec in posteriore demum parte versus finito verbo posito enunciationem eloquatur; nam si in priore iam parte et substantivum et verbum finitum s. praedicatum totum sensum explicaret, oratio in posteriore pentametri parte fere abundaret omninoque languida esset. Attamen cum non unusquisque pentameter pari commoditate claudi possit propterea, quod penultimam clausulae syllabam brevem esse oportet, in magna difficultate saepenumero versantes poetae, qua ratione convenienter pentametrum concludant, aptissime in extremo loco eius versus ponunt verbum finitum praesertim bisyllabum, cuius est penultima brevis; velut in his:

Post gravia optatum tempora tempus erit.

Ut miser exorta navita nube solet. —

Jam ut huic loco, quo de structura distichorum agimus, finem ponamus de ratione pentametri finiendi apud poetam pauca addere visum est. Janicius igitur, qui, quemadmodum monui, illos tres elegiae principes Romanos adeo cognitos habuit, ut paene in succum et sanguinem ei abirent, praecipue Nasonem, qui elegantia et facilitate distichorum<sup>1)</sup> longe alios poetas superat quique exemplum pentametri finiendi haberi potest<sup>2)</sup>, in claudendo hoc versu secutus esse videtur. Atque cum optimam et venustissimam commodissimamque terminationem posterioris hemistichii in

<sup>1)</sup> Cfr. Bernhard. Hist. Litt. Rom. p. 445. edit. a. 1850. —

<sup>2)</sup> Vide Freesium in Doctrina Metrica p. 366.

bissyllaba voce, cuius penultima esset brevis, constare intellexeret, fere in omnibus carminibus pentametrum vocabulo bisyllabo terminavit aut monosyllabo praemissa unius syllabae voce alia, vel etiam tali, quae per elisionem monosyllaba efficitur v. c. Crici<sup>es</sup> (Epigram. XXVI); homo<sup>es</sup> (Epigr. XI), heri<sup>es</sup> (Epigr. V.) all. Nihil tamen minus, cum exemplum illud tanquam normam aliquam observare studuerit, terminat pentametrum versum vocabulis, quae duabus syllabis longiora sunt, vicies. Atque trisyllaba terminatione, quae propterea a scriptoribus Romanis in pentametro de industria evitabatur, quod sonus ultimae syllabae post duas breves durior iis videbatur, sexies tantummodo utitur<sup>1)</sup>; tetrasyllabis clausulis bis et decies<sup>2)</sup>, quinque denique syllabarum vocibus bis<sup>3)</sup> claudit neque alias eam terminationem Janicius admittit, nisi in rebus, ubi affectus maxima commotio regnat tristibus et mollibus, quibus etiam tristiores numeros et languidiores convenire<sup>4)</sup> putabat. —

Iis quas libello meo exposui sententiis pauca adiungo. Igitur dicendum mihi esset etiam de grammaticis rebus veluti de temporum modorumque usu quodam apud Janicium liberiore, nec nova quaedam loquendi genera poetae propria v. c. „pictis libellis ludere,“ „opus habeo“ c. gen. „vetare“ dativo iunctum aut verba, quae haud scio an non optimis scriptoribus usitata reperias, v. c. „Christipara,“ „fluvius“ adiectivum „puer“ quod cum genere masculino et fem. in uno eodemque versu coniunctum (nisi forte metro integro „truculente puer“ vulgatae lectioni praefendum sit) silentio transeunda, nisi verendum fuisset, ne ista omnia, quae accuratiorem disquisitionem expeterent, in nimiam molem hanc commentationem adaugerent, quare ea omnia, quibus etiam variae lectiones adiungendae essent, in aliud tempus reservare placuit. Quod tamen ad dictionem Janicianam in universum attinet, non omnes elegiae pari facilitate excellunt, imo alias impetu decursuque orationis difficiliiores et quasi rauciores, alias tenore iucundiore et sermone limatiore emendatioreque insignes invenies. Id quod etiam Janozius comprobare videtur<sup>5)</sup>. Frustra tamen orationis tumorem, splendorem aut studium translationum comparationumque quoddam immodicum quaesieris; ubi autem quasi divino quodam furoris afflatu Janicius assurgit, elatas sententias et imagines venustas ac suaves profert easque aptissima forma vestire solet. — Atque haec quidem hactenus. —

Ceterum nihil reliquum est, quam ut hunc de Janicio poeta libellum meum qualemcunque virorum doctorum arbitrio commendem cosque, ut hoc studiorum meorum specimen, quippe tirocinium, benevole excipere velint, iterum iterumque humanissime regem.

<sup>1)</sup> In Epigrammatt. XVII, XXII, XXXVIII, XXXIX., LIX. Querel. Recip. Polon. 1, 102. —

<sup>2)</sup> In Epigrammat. X., XIII., XXII ter, XXVIII., XXX., XXXIX., LXXIV. — Querel. I, 24; 80; 86. —

<sup>3)</sup> In Epigrammatt. XXXXVI. Querel. 1, 82. —

<sup>4)</sup> Cfr. Sabini poemata ed. Lips. a 1593 s. fin. —

<sup>5)</sup> In Janozianis I, 133. „Elegorum imprimis facilitate et elegantia et munditia et dulcedine cum summis clarissimisque Romanorum ingeniis Tibullo atque Propertio Ovidioque conferendus.“ cfr. Mecherzynium l. c. p. 50. —

THE BRITISH MUSE

MUSEUM

iduis typographi erratis in primis corrigenda sunt haec:

- 8. pro indicasse lege indicasse.
- 2. a fine virgulam post soli demum pone.
- 5. signum ante cum dele.
- 3. pro quia lege qui a.
- 16. a fine virgulam ante eius tolle.
- 11. - 11. pro at lege et.
- 12. - 6. a fine Janiciana lege Janoziana.
- 13. - 7. pro Qua propter — Quapropter.
- 18. - 25. — valetudinam — valetudinem.
- 22. - 12. — assentior — assentior.
- 7. a fine pro statur — statura.
- 26. - 16. dele punctum post habeo.
- 27. - 15. a fine pro earum lege eorum.
- 28. - 1. - A. - T.
- 29. - 8. - 2) - 1)
- 4. - Confera - Conferas.
- 30. - 8. - poesos - poeseos.
- 31. - 6. — invenis - iuvenis.
- 32. - 13. — voluit - voluerit.
- 36. - 2. — dele virgulam post Natura.
- 37. - 9. 10. pro cogatar lege cogatur.
- 38. - 9. post plenam virgulam pone.
- 41. - 7. — pro Graecam lege Graiam.
- 42. - 6. -  $\eta v\zeta$  -  $\eta v\zeta$ .
- 18. pone virgulam non post sed ante licet.
- 9. pro tes lege est.
- 44. - 23. a fine - Atqui - Atque.
- 46. - 21. tolle virgulam post continuis.
- 49. - 2. pro LX. II. lege LXII.
- 52. - 22. pro quadam lege quadam.
- 53. - 12. - impitatem - impietatem.
- 55. - 4. a fine post investigamus pone virgulam.
- 58. - 6. - - pro die lege diu.
- 59. - 8. pro enunciatorum lege enunciatorum.
- 60. - 2. - Ex. - Et.
- 6. - - - praesidio - praesidio.
- 61. - 10. - lica tetiam - licat etiam.
- 12. - - - suciecti - subiecti.
- 13. - - - virgulam non post sed ante nanciscantur pone.
- 14. - - - legentim lege legenti.